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RĘKOPIŚMIENNA SPUŚCIZNA MARII DĄBROWSKIEJ 
W ZBIORACH BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ 
W WARSZAWIE

Bogata spuścizna M arii D ąbrow skiej zgromadzona je s t w te j chw i

li w dwóch bibliotekach w arszaw sk ich : "Uniwersyteckiej i  Muzeum L ite ra 

tu ry  im. Adama M ickiew icza. Do BUW spuścizna ta  w płynęła w dwóch 

e tap ach : jako d a r p isa rk i - w r .  1955, i po jej śm ierc i, w drodze zaku

pu od spadkobierców  - w r .  1968. P ró cz  rękopisów  śc iś le  lite rack ich  

BUW w zbogaciła się  rów nież o inne m ateria ły : bogatą w ieloletn ią k o re s 

pondencję autorki "Nocy i d n i" , m ate ria ły  b iog raficzne, dokumentacyjne 

m ateria ły  do działa lności ośw iatow ej i społecznej (te  osta tn ie  w liczbie 

do syć skromne j ) .

Zadaniem nin iejszego  komunikatu je s t dokładniejsze poinformowanie 

czytelników  o zak resie  i ch a ra k te rz e  tego cennego zespołu . P ostaram  się  

w ięc scharak teryzow ać tę  c z ę ść  spuścizny , k tó ra  w płynęła do BUW w r .  

1955, a k tó re j punkt c iężkośc i stanow ią autografy  i m aszynopisy utworów 

lite ra c k ic h . W posiadaniu  BUW znajdują się więc autografy  "Nocy i dni" 

(n r  akc . 336) - w raz z różnorodnym i w ersjam i i szkic ii, odbiegającym i 

n iejednokro tn ie  od tek stu  drukow anego, "Domowych progów" (n r  akc. 335) 

i "Kłopotów pani B arbary" (n r  akc. 3 37 ). P ierw otna  w e rs ja  p ierw szego  

tomu "Nocy i dn i", noszącego  obecnie ty tu ł "Bogumił i B a rb a ra " , była, 

jak wiadomo, opublikowana po ra z  p ie rw szy  w łaśnie pod tytułem "Domowe 

p rog i"  (w czasopiśm ie "K obieta W spółczesna" 1928 /29); kolejną w ers ją  

"Domowych progów" były natom iast "Kłopoty pani B arb ary " - wyzyskane 

następn ie  w I i II tomie "Nocy i dn i" .

Egzem plarze k o rek to rsk ie  "Nocy i dni" (n r  akc. 339) o raz  ko respon

dencja  z tłumaczami pow ieści na języki obce, szczególnie z Henrykiem 

Koitzem (n r  akc. 34-0), tłumaczem na  język niem iecki, dopełniają obrazu  

dokum entacji tego n a jb a rd z ie j znanego d z ie ła  D ąbrow skiej.

D ram atop isarsk i n u rt tw ó rczo śc i au tork i "Nocy i dni" znajduje odbi

cie w następu jących  przekazanych  B ibliotece pozycjach , z k tórych  dwie - 

to u tw ory w łasne: "G eniusz sie rocy" (n r  akc. 34-5 - sk łada się nań: au

to g ra f , kopia maszynowa, egzem plarze k o re k to rsk ie , notatki autorki i l i 

sty  w zw iązku z utworem tym nadesłane) o raz  "S tan is ław  i Bogumił"
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(n r akc. 34-6); t rz e c ia  natom iast (n r  akc. 347) obejmuje artykuły  Dą

brow skiej z r .  1951 o nowej w ers ji i adaptacji scen icznej "G rzechu" Ż e

rom skiego.

N astępną pozycją godną za re je s tro w an ia  je s t publicystyczny utw ór 

M arii D ąbrow skiej "R ozdroże"; pod nrem  akc. 341 znajduje się au tog raf, 

m aszynopis z poprawkami au tork i i d ru g ą , nieco zmienioną w ers ją  o raz  

wycinki prasow e i b ro szu ry  dotyczące polem iki, jaką u tw ór ten  wywołał 

p rzed  40 la ty .

P is a rk a  nie zapomniała rów nież o fragm encie swej tw órczości a d re so 

wanej do czytelników  młodszego pokolenia - p rzekazu jąc  n asze j B ib lio te

ce rękop isy  opowiadań drukowanych w la tach  1925-1938 w podręcznikach  

szkolnych i czasopism ach dziecinnych (n r  akc. 342).

O statn i w iększy utw ór D ąbrow sk ie j-"P rzygody  człow ieka m yślącego" 

(n r  akc, 1965) - należy  do p a r ti i  rękopisów  zakupionych już po śm ierc i 

au to rk i. Jest to m aszynopis tekstu  wydanego drukiem  jako tom 1 i 2 o raz  

notatk i w arsztatow e au to rk i, uzupełn ien ia , pewne - n ie liczne  z re s z tą  -

w arian ty  tek stu .
*

Świadectwem osiągn ięć D ąbrow skiej na polu p racy  przekładow ej je s t 

opublikowanie w 1952 r .  p rzez  PIW "Dzienników" Sam uela P ep y sa . W ar

sz ta t p racy  tłum aczki, w p ostac i dwóch dużego form atu tek , opatrzony  

je s t nrem  akc. 348. Na zaw arto ść  tek składa się m aszynopis tłum aczenia, 

tek st przedmowy w trz e c h , różn iących  się  nieco w arian tach  o raz  uzupe ł

n ien ia  tłum aczki przeznaczone do drugiego wydania.

Na osobną wzmiankę zasługują artykuły  publicystyczne i re fe ra ty  o 

sp ó łdz ie lczośc i, p isane w la tach  1936-1938, liczące  około 220 k a r t  (n r  

akc. 343) o raz  re fe ra ty , spraw ozdania i notatki innych osób dotyczące 

zagadnień w ie jsk ich , gromadzone p rz e z  autorkę "Ludzi stam tąd" (n r  akc.

344).
Z aw artość  teczek  z m ateriałam i dokumentacyjnymi dotyczącym i ośw ia

towej i społecznej d z ia ła lnośc i p isa rk i p rzed s taw ia  s ię , jak już wspom nia

no, dosyć skrom nie. Są to głównie spraw ozdania i zawiadom ienia o od

czy tach , spotkaniach au to rsk ich , w spółpracy  z insty tucjam i i komitetami 

społecznymi (n ry  akc. 1975, 1976).
Wycinki z p ra sy  po lsk iej i obcej z la t 1927-194-7 (n r  akc. 3 50 ), za-
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w ierające artykuły  i re cen z je  p isane p rz e z  M arię  D ąbrowską o raz  jej 

poświęcone (m .in . liczne recen z je  "Nocy i d n i" ) , uzupełniają tę ,  z ko

n ieczności skró tow ą, ch a rak te ry s ty k ę  je j cennego d a ru .

Osobna, nie omówiona tu  grupa jednostek , w liczb ie  około trz y d z ie 

stu , obejmuje m ateria ły  zw iązane z osobą m ęża p isa rk i, M ariana D ąbrow 

skiego - jego d z ia ła ln o śc ią  legionow ą, p ra c ą  n a  polu politycznym , spo łe

cznym, publicystycznym , jak rów nież nó ta tk i, tłum aczenia, wycinki p r a 

sowe ze zbiorów  S tan isław a Stempowskiego - swym profilem  w ybiegające 

poza gran ice za in teresow ań  czytelników  "B iuletynu Polonistycznego".

W dalszym  ciągu  n in ie jszego  omówienia wspomnieć należy  o p ozosta

łe j częśc i spuścizny D ąbrow skiej, nabytej od jej spadkobierców . P ró cz  

wymienionych już wyżej "P rzygód  człow ieka m yślącągo" składa się  nań 

k ilka tek  bogatej korespondencji, w ogólnej liczb ie  ok. 4-000 listów  

(w tym ok. 600 listów  pochodzi z d a ru  p is a rk i) .  Jest to korespondencja 

z wydawcami, redak to ram i różnych  pism  o raz  z instytucjam i państwowymi 

i społecznymi (n r  akc. 1957), lis ty  od m łodzieży szkolnej (n r  akc. 1958), 

lis ty  i depesze gra tu lacy jne  z okazji p rzyznan ia  tytułu doktora  honoris 

cau sa , nagród i odznaczeń państwowych (n r  akc. I9 6 0 ), l is ty  od p rz y ja 

c ió ł, a n iekiedy od osób zupełnie obcych, zw racających  się  do p isa rk i 

w n a jró żn ie jszy ch  spraw ach  (n r  akc. 1956), w reszc ie  bogata ko respon

dencja rodzinna (n r  akc. 196l) o raz  wzajemna wymiana listów  p isa rk i 

z M arianem  Dąbrowskim z la t 1901-1923 (n r  akc. 1962), a następnie  ze 

Stanisław em  Stempowskim (n r akc. 1964). K orespondencja ta  je s t  upo

rządkow ana; podzielona o rien tacy jn ie  na wspomniane wyżej grupy , a w 

obręb ie  poszczególnych grup - według nazw isk autorów , opatrzona je s t 

akcesyjnymi sygnaturam i umożliwiającymi udostępnianie je j czytelnikom .

O statni fragm ent spuścizny  D ąbrow skiej obejmuje mniej stosunkowo 

cenny, lecz urozm aicony tem atycznie m a te ria ł, zgrupowany w teczkach  o 

ogólnej nazwie "V aria" (n r  akc. 1966). W jego skład wchodzi grupa l i 

stów nie zakwalifikowanych chwilowo do żadnego z wymienionych p o p rzed 

nio zespołów ( lis ty  czytelników , często  studentów , z p ro śb ą  o wskazów

k i, inform acje p rz y  p isan iu  p ra c  dyplomowych), pocztów ki, fo tog rafie , 

w reszc ie  nieco papierów  rodzinnych , kwitów, gospodarczych rachunków 

i no ta tek . M ateria ły  b iograficzne natom iast, a więc różnego rodzaju  le -
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gitym acje, zaśw iadczenia , nekro log i, um ieszczono w teczce  o n rze  

akc. 1969.

Spuścizna M arii D ąbrow skiej je s t udostępniana czytelnikom , choć 

szczegółowy katalog znajduje się jeszcze  w toku opracow ania. N iektóre 

zespoły - dotyczy to głównie korespondencji - na leży  jednak zaw sze kon

frontow ać ze zbioram i Muzeum Literatury^"- wówczas dopiero będzie moż

na poznać dokładnie w a rsz ta t p is a rsk i autorki "Nocy i dni" i m ie jsce , ja 

kie zajmowała w kulturalnym  i społecznym życiu swej epoki.

M gr M aria  P rosnak -T yszkow a

1 Zob. BP, z . 4/1976 (62).

ZEB RAN IE POŚWIECONE DZIAŁALNOŚCI 
N A U K O W E J  I D Y D A K T Y C Z N E J  
JADWIGI PIETRUSIEWICZOWEJ

W dniu 12 listopada 1975 r .  odbyło się  w Insty tucie L ite ra tu ry  P o l

skiej U niw ersytetu  W arszaw skiego zebran ie  pośw ięcone d z ia ła lnośc i nau

kowej i dydaktycznej mgr Jadwigi P ie tru s iew iczo w ej, długoletniego wykła

dowcy l i te ra tu ry  s ta ro p o lsk ie j, k tó ra  niedługo już odejdzie na em ery tu rę . 

Jej dorobek i zasługi d la  społeczności un iw ersy teck ie j p rzed s taw ili: p ro f. 

p ro f. Z , L ibera  i S . Skorupka, d r  Kabata o raz -w  im ieniu studentów - 

E . Monkie wic z .

Nazwisko Jadwigi P ie trusiew iczow ej zapisało  s ię  w dzie jach  badań 

nad staropo lszczyzną studiami o Sebastian ie  Grabowieckim  ("> Setn ik  r y 

mów duchownych^ S . G rabow ieckiego w zestaw ieniu  z ^R im e sp ir itu a li 

di G abrie le  Fiam m a", 1939). Janie O stro rogu  ("Jan O s tro ró g " , 1956), 

Janie Chryzostom ie P asku  (J .C h . P a se k , "P am ię tn ik i" , opracow anie 1948), 

a także w d z ia ła lnośc i redakcyjnej w s e r i i  B iblioteka P isa rzó w  P o l

skich; w dydaktyce o k resu  trz y d z ie s to le c ia  - licznym i wydaniami p o d ręcz 

ników szkolnych i przygotowanego w zespole uniw ersyteckim  podręczn ika  

akademickiego "L ite ra tu ra  po lska od średn iow eicza  do pozytywizm u",

1974. P ra c e  te , dające obraz  szerok ich  za in teresow ań  badaw czych au to r

k i, są owocem przem yśleń  dotyczących trad y c ji ku ltu ry  narodow ej i ży

wych jej w arto śc i.


